A liber, sive Scytha, sive barbarus⁵⁵, sive alius quis ex quacunq̄ generis differentia nomen adeptus, cum semel hominem veterem cum actibus suis in sanguine Christi exuerit, et in Spiritu sancto per illius doctrinam induerit novum, creatum secundum Deum in justitia atque sanctitate veritatis⁵⁶, renovatum ad agnitionem secundum imaginem Conditoris sui, dignus reddatur, qui pertingat ad Dei placitum ab Apostolo his expressum verbis: « Scimus enim, quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt. Nam quos præcivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primo genitus in multis fratribus⁵⁷. »

24. Tunc enim quasi Filium Dei indutus, fit dignus gradu perfecto, baptizaturque in nomen Patris ipsius Domini nostri Jesu Christi, qui juxta Joannis testimonium eam potestatem dedit, ut Dei filius filii⁵⁸, Dei, inquam, qui dicit: « Exite de medio eorum, et separamini, et immundum ne tetigeritis: et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens⁵⁹, » per gratiam ipsius Domini nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei viventis, « In quo neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur, » uti scriptum est⁶⁰; per quam nobis prospere cedit id quod ab ipso Domino nostro Jesu Christo continenter cum baptismatis præcepto appositum est, ubi dixit: « Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis⁶¹: » quorum observationem argumentum nostræ in se dilectionis esse declaravit Dominus ipse, his verbis: « Si diligitis me, mandata mea servate⁶²; » et rursus: « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me⁶³; » et iterum: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum⁶⁴. » Quin etiam vehementius ac modo ad persuadendum efficaciore ait: « Manete in dilectione mea. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione⁶⁵. » Quod si dilectionis necessaria testificatio observatio est mandatorum, illud timendum valde est, quod sine dilectione, etiam eximiorum donorum, supernarumque virtutum, et ipsius fidei summa efficacia, mandatumque ipsum quod perfectos reddit, nihil prosunt, cum Paulus apostolus qui in Christo loquebatur, dicat: « Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habeam prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem

⁵⁵ Coloss. iii, 11. ⁵⁶ Ephes. iv, 22-24. ⁵⁷ Rom. viii, 28, 29. ⁵⁸ Joann. i, 12. ⁵⁹ Isa. v, 11, II Cor. vi, 17, 18. ⁶⁰ Gal. v, 6. ⁶¹ Matth. xxviii, 20. ⁶² Joan. xiv, 15. ⁶³ ibid. 21. ⁶⁴ ibid. 23. ⁶⁵ Joann. xv, 9, 10.

(39) Reg. primus ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ.

(40) Unus ms. γίνεται.

(41) Illud ἰσχύει additum est ex veteribus libris.

(42) Editi τηρήσατε, ~~ἀγαπήσθε~~. Reg. secundus τηρήσατε.

(43) Sic veteres duo libri. Editi χαρισμάτων ἀνω

τάτω. Auctor cum non longe ita scripsit, καὶ ἡ τελειοποιὸς ἐντολὴ, respexisse videtur ad illud Matthæi xix, 21, *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus*. Quare dubitari vix potest quin hic intelligi debeat præceptum voluntariæ paupertatis.

scientiam : et si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem vero non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero **647** corpus meum, ut comburam, charitatem vero non habeam, nihil capio utilitatis ⁶⁹ : quod arbitror ab Apostolo definitive fuisse dictum, memori videlicet Domini dicentis : « Multi venient in illa die, dicentes, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus, et comedimus coram te, et bibimus, et nonne in plateis nostris docuisti ? » et respondet ipsis : « Nunquam novi vos. Discedite a me, operarii iniquitatis ⁷⁰. »

25. Quare manifestum est et evidens hæc citra charitatem, etiamsi præcepta et justificationes fiant, custodianturque mandata Domini et charismata magna edantur, pro iniquitatis operibus haberi ; non ex propria ratione charismatum et justificationum, sed ex proposito eorum qui his utuntur ad proprias voluntates, dicente Apostolo, nunc quidem, « Existimantium quæstum esse pietatem ⁷¹, » nunc vero, « Quidam quidem propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant : quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non pure, existimantes se afflictionem addere vinculis meis ⁷² ; » et alibi : « Non enim sumus, inquit, sicut multi, adulterantes verbum Dei ⁷³. » Ac rursus per negationem dixit : « Neque enim unquam in sermone adulationis fuimus erga vos, sicut scitis, neque in prætextu avaritiæ, Deus testis est : neque quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis ; cum possemus omeri esse ut Christi apostoli ⁷⁴. » Ex his autem ac similibus aperte ostenditur Domini justam esse responcionem, dicentis : « Discedite a me, operarii iniquitatis ⁷⁵, » quod per Dei dona voluntati vestræ consulitis, tanquam si quis et medicis instrumentis, et peculiaribus condimentis, quæ ad morborum medelam et ad sanitatis salutisque curam confecta sint, utatur ad interitum, et illud Apostoli præceptum non servatis, qui dicit : « Sive manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite ⁷⁶. » Omnino igitur hominis interni necessaria est cura, ut intenta sit mens, et velut ad scopum gloriæ Dei alligata, ut servantem mandatum Domini, dicentis : « Facite arborem